Página 1 de 3

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ALUNOS REGULARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

MESTRADO EM DIREITO - FDF

EDITAL N. 52/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 227/2025

 A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para admissão de alunos regulares no curso de

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD) da Faculdade de Direito de Franca

(FDF), nomeada pela Portaria número 22, de 01 de outubro de 2025, no uso de suas atribuições,

torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do certame, com a relação

dos candidatos aprovados apresentada em ordem alfabética.

Aline Cristina Paulino Evarini

Anderson Marcelo Batista

Camila Lemos Coelho Ribeiro

Diego Souza Hipólito

Gabriel Alves da Costa Falaguasta

Gabriel Ribeiro de Souza

Gabriel Zucoloto Frighetto

Gabriela Cruvinel Bruno

Henrique Castaldini Cursino

Henrique Salloum Cury

Isabella Pádua Ventresqui

João Paulo Goulart Clementino

João Vicente Miguel

Jorge Teles Nassif

José de Alencar Pereira Junior

Página 2 de 3

INFORMAÇÕES IMPORTANTES PARA OS CANDIDATOS APROVADOS

Os candidatos aprovados estão convidados para participar da Reunião Online de Apresentação

do PPGD/FDF e Orientações para Pré-Matrícula, que será realizada conforme os dados a

seguir:

Data: 19 de novembro de 2025

Horário: 10h30

Link de acesso: https://zoom.us/j/93094122142?pwd=lfV307P4AGu3sqtsuwbbtpxrkyHZD9.1
ID da Reunião:  930 9412 2142

Senha de Acesso:  586473

As informações também serão enviadas para os e-mails cadastrados no ato da inscrição. A

participação dos candidatos é FACULTATIVA, porém aconselha-se que todos os candidatos

aprovados participem da reunião para compreender os próximos passos e esclarecer eventuais

dúvidas.

A EFETIVAÇÃO das matrículas ocorrerá de forma presencial, no Setor de Pós-Graduação da

Faculdade de Direito de Franca, localizado na Unidade II (térreo), ou de forma online, através

do e-mail posgraduacao@direitofranca.br, durante o período de 24 a 27 de novembro de 2025,

das 8h às 12h e 13h às 17h.

● Os(As) candidatos(as) que não realizarem a matrícula dentro do prazo estabelecido

perderão automaticamente o direito à vaga.

● Para a matrícula, será necessário apresentar/enviar documento pessoal, diploma (ou

certidão de conclusão de curso) e comprovante de endereço, conforme orientações

fornecidas durante a reunião online.

Lívia Castro Silva

Marcela Rodrigues Vilela Gambi

Natália Martins Andrade

Nathália Gasparoto Paim

Paulo César de Resende

Ricardo Lima Melo Dantas

Página 3 de 3

A Faculdade de Direito de Franca e os(as) professores(as) do Programa de Pós-Graduação em

Direito parabenizam cada um(a) dos(as) aprovados(as) pelo sucesso no processo seletivo.

Estamos honrados em recebê-los(as) e desejamos a todos(as) uma trajetória acadêmica de grande

aprendizado e realizações no curso de Mestrado.

Franca, 18 de novembro de 2025.

__________________________________

Comissão de Seleção

PPGD - FDF